¶ Para cuya verificacion supponimus, q & si regulariter confessio vxoris, vel mariti, contra vinculum matrimonij non valeat, nec præiudicium pareat. c. super eo, vbi communis doctores Schola, de co qui cognosc. consang. vxo. suæ, & etiam regulariter in causa matrimonij, sententia non transeat in rem iudicatam. c. lator. e. teneor. c. consanguinei de re iudi. glo. agatur. l. ait Prætor. ff. de iure iuran. Tamen in nostro casu secus est dicendum. Prædictæ enim regulæ procedunt, quando de matrimonio contracto constabat, & erat ecclesiæ notorium: & unus, seu ambo coniuges aliquod impedimentum, contra matrimonium facentur, tunc enim verum est, quod sola confessione coniugum, non licet matrimonium notorie contractum separare, & propter animæ periculum, quando patres sunt in quasi possessione coniugum, & erat lis de matrimonio notorio contracto separando, sententia non transit in rem iudicatam. Et ita procedunt iura supra citata. Ad verò nos sumus in casu, quando de matrimonio contracto non apparebat, sed antea dubitabatur de eo, & ad hoc agebatur in iudicio, scilicet, de matrimonio coniungendo, & an fuerit contractum vel non, quo in casu & confessio contra matrimonium valet, & sententia transit in rem iudicatam. Et ita communiter solent limitari iura supra. d. text. est exples. vbi Bal. no. in. c. iurauit de proba. Idem Bal. in. l. vni. col. 7. C. de confes. ver. Quarto principaliter quæro. Roma. conf. 367. nu. 5. doctrina celebris. Prepo. in. c. quod nobis. col. fn. qui filij sunt legit.

Sententia & confessio contra matrimonium valuit in casu nostro.

IV R I S A L L E G A T I O .

Legit. tradit Anto. de But. in. c. lator. col. pen. vers. Si autem est la-
ta de re iudi. resol. omnes communiter in. d. c. super eo. vnde quā-
do ille qui instat & defendit matrimonium, & pretendit, seu iacta-
tur de eo, confitetur aliquid contra matrimonium sibi, & matri-
monio coniungendo pre*judicat* tex. expres. in. c. attestaciones de
desponitari, impub. iuncta glo. cuiuslibet, ibi: *Cui creditur in hoc quod*
contra se confiteatur. vbi Hoist. Ioan. And. Ant. & Abb. nu. 8. reput-
ant glo. valde sing. & nota, ad limitationem d. c. super eo. tex. est
eriam in summa. 14. quest. 2. ibi: *Contra se enim quisque testari pos-
test.* Et ita cum Ioána Ortiz fuisset illa que pro matrimonio con-
iungendo instabat debet valere eius confessio *contra se*, & contra
matrimonium.

¶ Quod eo maximè in nostro casu & absque villa dubitatione
procedit, si attēte perpendantur sequentia. Nam in nostro casu nul-
lum vertebar animę periculum, ex eo quod sententię transferint
in rem iudicatam, timorę peccati. Protinus cessabat, quia quan-
do Ioána Ortiz ceperit reclamare, & impugnare sententias contra
se latas à Vicario Toletano, iam D. Ioan. Baptista pater nostri Co-
mitis erat mortuus, & matrimonium non poterat amplius coniun-
gi: porque el dicho dō Ioan Baptista murió por el mes de Julio del
año de 1531. Y como deziamos al principio del articulo. 1. Y consta
de los ejecutoriales. fol. 19. Rotę iudicium super validitate prioris
prētensi matrimonij, & in validitate secundi, se comenzó año de
35. ibi: *Incipiendo ab anno. 1535. ex quo tempore capit presens lis.* que
son palabras de la parte contraria, y confesión suya. Et sic animę
periculum & peccati, cessabat: cum mors omnia soluat, & cessan-
te legi ratione cessat dispositio. l. cum ratio de bonis damn. l.
adigere. S. quamuis. ff. de iur. patro. c. cum cessante de appellat.
Et ita est omnium communis resolutio, q̄ cessante periculo ani-
mę & peccati, quando alter coniugum iam est mortuus, ita quod
matrimonium amplius coniungi non potest sententię prius latę
contra matrimonium, transferunt in rem iudicatam: adeo quod
amplius retractari non possit. glo. 1. vbi Doctores in. d. c. lator. &
in. d. c. tenor. & in. c. consanguinei, vbi Anto. de But. expresse notr.
col. 1. resol. com. Decius in. c. surauit de proba. col. 3. Vnde dici-
et causa sit matrimonialis bene transit in rem iudicatam. tradie
ibi Feli. col. 5. vers. Octaua declaratio. Ant. in. c. de illa ad fin. d.
diuor

diuer. quia si n. ipsos hoc in casu cesat periculū anime, facit bonus tex. in. c. quod de eo part. 33. que. 5. latē Coua. in. 4. de spon. 2. par. c. 8. §. fin. nu. fin. Quemadmodum & sententia lata cōtra allegātes im pedimentū eccl. cundi. vt dicit idem Abb. in. c. fin. col. 2. nu. 4. de frig. 1. nā & si non possit cā vt vxorē tenere, potest vt sororē, & sic cū nul lū veretur anime periculum, transit sententia in rē iudicatā. Nec essariō ergo dicēdū est in nostra specie, q̄ cefante periculo anime, sententię contra Ioannam Ortiz latę per Vicarium Toletani, rei iudicatę autoritatē acceperunt.

¶ Quod non solū procedere quo ad ipsos litigantes, sed etiā quo ad omnes de mundo manifestū est, quia sententia lata super statu hominis, facit ius quoad omnes, quando lata suit lite ventilata inter illos, quos causa principaliter tāgebat. I. ingenuū. ff. de statu. homi. vbi. dd. com. no. q̄ sententia qua pronunciatur aliquis clericus, vel laicus, monachus, vel cibis, aut in alijs similibus causis, omnib⁹ præiudicat, facit. I. diuus. §. 1. ff. de libe. cau. I. 1. §. f. ff. de lib. agnos. no. Bal. & Sal. in. l. 2. C. quibus res iud. non noceat. Pau. in. l. Papin. §. f. ff. de inoffī. test. Imol. & Alex. in. l. ſepe. ff. de re iud. in col. 17. & 18. Anchar. cōſi. 33. vnde cū causa matrimonialis sit super statu hominis, vt est notisimū, & presupponunt. dd. in. c. mulieri. & in. c. f. de iur. iuran. Bal. in. l. in bona fide. nu. 1. C. de reb. cred. Alex. cōſi. 143. nu. 6. lib. 2. Zāſi. confi. 2. nu. 1. & 2. 6. lib. 2. & in nostra specie fuerit agitalis inter personas principales, quos causa tāgebat, scilicet, Ioannā Ortiz, & patrē nostri Comitiis, cōsequēs est, vt præd istę sententia quatenus absoluerunt Ioanē Baptistā à prētensiō matrimonio Ioannae Ortiz, acceperunt autoritatē rei iudicatę, & ius fecerūt quo ad litigates, & omnes de mūdo, adeo q̄ amplius instaurari nō potuerit lis sup cādē ca. iuxta latę tradita p. Co. c. 13. pra. q. à n. 4.

¶ Neq̄ supra dictis obstat, q̄ifod ex contrario pr̄tenditur, scilicet, predictas sententias fuisse latas per collusionē, quia de tali collusione non constat, neq̄ aliquatenus probata est, nā instrumētum, in quo ex contrario sit fundamentū narrans, quod Sebastianus clericus nomine Comitis veteris, Ioanne Ortiz pecunias promissit, & alias res: non probat. **¶** Primiō, quia illa verba sunt Comitis veteris, & non notarij, & sic non plus operantur, quam si ipse Comes extra judicialiter hoc dixisset, Bal. in rub. C. de contrahē. emp. 4. col. versi. 9. Quero. Quanta autē fides Comiti veteri extra judicialiter hoc dicenti c̄st adhibenda ex actis, ab vnde & notoriē constat

Sententia in causa status & matrimonij, facit ius quoad omnes.

Nulla interfuit collusio.

IVRIS ALLEGATIO

cum semper ex contrario tanquā principalis fuerit aduersatus, tot tantos quę testes falsos sollicitauerit, & instrumenta falsa fabricauerit. ¶ Secundo, quia illa verba instrumenti asserti sunt enunciatiua & nō probat. l. ex his. C. de testa. l. ex hoc iure. vbi Bar. & dd. ff. de do nat. no. omnes in aut. si quis in aliquo documento. C. de edendo. l. scindū. ff. de ver. oblig. c. sicut de re iud. c. ff. de suc. ab intest. ¶ Tertiō, quia quando contingit principaliter dubitari de illo enunciatio contento per verba enunciatiua in instrumento non creditur in instrumento, dictum est singulare Anto. de But. in. c. illud de presum. vbi Abb. Imol. & ceteri sequuntur, teste Felin. nu. 3. Alex. consi. 21. nu. 8. & consi. 136. nu. 12. lib. 1. & cōsi. 132. col. 5. lib. 5. Areti. cōsi. 5. col. ff. Deci. cōsi. 149. col. 3. & consi. 360. col. 2. nu. 6. glos. si seruus. l. optimam. C. de contrahend. & communiter stipula. ¶ Quartō, quia etiā si confessio, vel aſueratio aliqua, sit facta in instrumento, non præjudicat tertia persq; non contente, neq; nominatę in instrumento, Anto. Imol & alij, in. d. c. illud de presump. Bal. in. l. filius. in. f. ff. de his qui sunt sui & in. l. ab execuzione. C. querū app. non recip. Socin. consi. 34. col. 4. vol. 1. Alex. d. consi. 136. & in consi. 124. vol. 1. quod ea ratiōne efficacij robatur, quia cū notarius debeat esse rogatus. tex. aut. de tabelion. §. vt ergo. col. 4. not. omnes in. c. 1. de fide instru. & tabelio ab illo tertio non fuerit rogatus instrumentum ei non potest præiudicare, Baldus in rubri. de fide instrum. col. 2. Alex. consi. 110. volum. 2. Cum igitur de illo enunciato fuerit principalis dubitatio, scilicet, an fuerint datae pecuniae Ioanne Ortiz, vt facret illam confessionem, vel non: Et ad hoc probandum assertum instrumentum, producatur, quod fuit principaliter confessum inter Comitem veterem, & dictum Sebastianum clericum, manifestē patet assertum instrumentum nihil probare pretensum ex contrario, quod dat̄ fuerint pecunie Ioanne Ortiz, pro confessione illa facienda.

Contrateſtes.

¶ S I M I L I T E R nequę testibus dicta prætensa collusio, aliquo modo est probata, cum testes tantum deponant de auditu, & quod audierunt à Ioanna Ortiz, & à Comite veteri, qui sunt partes formales, & sic nulla est eis fides adhibenda, maxime cum allegent propriam turpitudinem. cap. sicut de testibus. c. inter dilectos de donationibus. l. 2. ff. de conditio. ob turpem causam. Rursus testes erant familiares Comitis veteris, & aduersarij tempore depositionis, & subditū eorum, & sic non iunt